各　位 2015年1月

販売名変更、PTPシート表示変更、
個装箱及び輸送用段ボールのJAN/ITFコード表示終了のお知らせ

謹啓
時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は弊社製品に格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。
この度、「医療事故を防止するための医薬品の表示事項及び販売名の取扱いについて」（平成12年9月19日
付医薬発第935号）に基づき、弊社製品「フレザニール錠20mg」の販売名を下記のとおり変更いたしました。
また、PTPシート表示を変更し、厚生労働省の通知※1に従い、個装箱JANコード表示及び輸送用段ボール
ITFコード表示を終了し、新コード（GS1コード）のみの表示へ変更することといたしました。
つきましては、今後は新コード（GS1コード）をご使用いただきますようお願い申し上げます。
なお、表示は終了いたしますが、JANコード及びITFコード自体は当面の間存続する予定です。
変更後の製品がお手元に届くまでには、流通在庫の関係から若干の日数を要することがありますので、
ご了承賜りたくお願い申し上げます。
今後共、一層のご愛顧をお願い申し上げます。

謹言

■販売名の変更

【旧販売名品の経過措置期限】平成 27 年 9 月 30 日

旧販売名 新販売名

イフェンプロジル酒石酸塩錠20mg「ツルハラ」
（薬価基準収載日：平成26年12月12日）フレザニール錠20mg

■変更開始製造番号及び出荷予定時期
販売名 包装 変更開始製造番号

4X751000錠（PTP）

出荷予定時期

2015年3月中旬イフェンプロジル酒石酸塩錠20mg「ツルハラ」

※1  厚生労働省平成24年6月24日付通知（医政経発0624第4号・薬食安発0624第2号）及び厚生労働省平成24年6月29
日付通知（医政経発0629第1号・薬食安発0629第1号）では、『平成25年10月以降出荷分から、個装箱に表示されて
いるJANコード及び輸送用段ボールに表示されているITFコードの表示が任意表示となり、平成27年7月 (特段の
事情があるものについては平成28年7月) 以降に製造販売業者から出荷される医療用医薬品には表示しないこと。』
とされております。

■新販売名品のJANコード、販売包装単位コード及び調剤包装単位コード

■PTPシート表示の変更
○販売名変更及びPTPシートの識別性向上のため調剤包装単位コードを追加し、デザインを変更いたしました。

■変更品識別表示
当分の間、個装箱の天面及び集中表示面に 包装変更品 と識別表示いたします。

販売名

イフェンプロジル酒石
酸塩錠20mg「ツルハラ」

包装 JANコード※2 販売包装単位コード 調剤包装単位コード

1000錠（PTP）

変更前 変更後

■製品の各種コード

販売名
薬価基準収載医薬品コード
（レセプト電算処理コード）

JANコード※2

統一商品コード
販売包装単位コード
調剤包装単位コード

ITFコード
HOTコード

変更前
フレザニール錠20mg
2190005F2159
（620352401）
4987-243-33532-7
243-33532-7

（01） 1-4987-243-33532-4
（01） 0-4987-243-23530-6
030-4987-243-33532-4
1035247080102

イフェンプロジル酒石酸塩錠20mg「ツルハラ」
2190005F2221
（620352409）
4987-243-33533-4
243-33533-4

（01） 1-4987-243-33533-1
（01） 0-4987-271-00470-7

－
1035247080103

変更後

※2 個装箱への表示終了

販売名変更

調剤包装単位コード※PTPシートのサイズは変更ありません。